
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 92 

от 25 ноября 2024 г. 

Об утверждении муниципальной программы  

«Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 

Федерации», Уставом Нижнеосиновского сельского поселения, администрация Нижнеосиновского 

сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание и ремонт дорог в 

Нижнеосиновском сельском поселении Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области» 

2. признать утратившими силу постановления администрации Нижнеосиновского сельского 

поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области: 

- от 28 ноября 2023 № 67 «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском 

поселении на 2024 - 2026 годы» 

- от 28 июня 2024 № 44 «О внесении изменений в постановление администрации 

Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской 

области от 28.11.2023 № 67 «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении 

на 2024 - 2026 годы»  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

Глава Нижнеосиновского  

сельского поселения 

М.М.Белякова 

 



 

Утверждена 

постановлением администрации  

Нижнеосиновского сельского поселения  

Суровикинского муниципального района  

Волгоградской области 
от 25.11.2024 г. № 92 

Муниципальная программа 

«Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области» 
 

Паспорт 

муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области» 

 
Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Нижнеосиновского сельского поселения 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области   

Подпрограммы Программы Отсутствуют 

Цели муниципальной программы Создание условий для устойчивого функционирования транспортной 

системы Нижнеосиновского сельского поселения,   повышение уровня 

безопасности движения. 

Задачи муниципальной программы  обеспечение функционирования и развития улично-дорожной сети, 

автомобильных дорог общего пользования; 

 недопущение дорожно-транспортных происшествий 

Целевые индикаторы и показатели 

Программы 

- Ремонт  и содержание 43,3 км автомобильных дорог 

 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

2025-2027 годы, один этап 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования программы за счет средств 

Нижнеосиновского сельского поселения составляет 6 299 777 рублей: 

2025 год – 1 819 760  рублей 

2026 год – 1 927 833 рублей 

2027 год – 2 552 184 рублей 

Ожидаемые результаты реализации 
Программы 

- улучшение условий эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения; 

- повышение комфортности для проживания жителей; 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Протяженность дорог, расположенных на территории Нижнеосиновского  сельского 

поселения составляет 43,3 км, в том числе с твердым покрытием  - 3,6 км.  Автомобильные дороги 

подвержены влиянию природной окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и 

постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-

эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо 

выполнение различных видов дорожных работ: 

  содержание автомобильных дорог; 

  ремонт автомобильных дорог; 

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения 

работ по содержанию, ремонту  дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии 

распределения финансовых средств в условиях их ограниченных объемов. 

Хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимое условие успешного развития 

экономики поселения и улучшения условий жизни населения. 

В ходе анализа технического состояния автомобильных дорог поселения  выявляются 

многочисленные проблемы, требующие незамедлительного решения и больших финансовых 

средств, что зачастую несоизмеримо с возможностями бюджета Нижнеосиновского  сельского  



 

поселения. Практически все дороги в той или иной степени характеризуются дефектами, 

связанными преимущественно с состоянием дорожного покрытия. 

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их 

эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения. 

Применение программно-целевого метода в ремонте и содержании автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в Нижнеосиновском сельском поселении позволит 

системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях 

ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней. 

    Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами. 
 

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

         Целью Программы является: 

         – создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы 

Нижнеосиновского сельского поселения,   повышение уровня безопасности движения. 

Задачи программы: 

 обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования; 

 недопущение дорожно-транспортных происшествий 

Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2025 – 2027 годов.  
 

3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ 

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

             Целевыми показателями программы является: 

          - ремонт и содержание 42,2  км автомобильных дорог 

Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной  

программы приведены в приложении 1 к настоящей программе. 
 

4. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

(ПОДПРОГРАММ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Система программных мероприятий включает в себя мероприятия по следующим 

направлениям: ремонт и содержание автомобильных дорог;   

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении 2 к 

Программе. 
 

5. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета 

Нижнеосиновского сельского поселения на соответствующий финансовый год. 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы за счет средств 

бюджета Нижнеосиновского сельского поселения составляет 6 299 777 руб., в том числе: 

2025 год – 1 819 760 рублей; 

2026 год – 1 27 833 рублей; 

2027 год – 2 552 184 рублей. 

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Нижнеосиновского 

сельского поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Совета депутатов 

Нижнеосиновского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно 

возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что 



 

может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме. 

В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в 

очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в 

решение Совета депутатов Нижнеосиновского сельского поселения о бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период и в Программу. 
 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 
 

Текущее управление программой осуществляет администрация Нижнеосиновского сельского 

поселения, которая: 

- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в 

установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по 

программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей; 

- проводит оценку эффективности программы; 

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения 

муниципальной программы; 

- осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы; 

- организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации 

муниципальной программы. 

 

 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе  

«Содержание и ремонт дорог  

в Нижнеосиновском сельском поселении  

Суровикинского муниципального района  
Волгоградской области» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области» 

 
№ п/п Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значения целевых показателей и индикаторов по годам 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 

1 Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в отношении которых 

произведен ремонт к общей протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 

% 38 52 64 

2 Доля освещенности автомобильных дорог в общем объеме 

автомобильных дорог 

% 40 70 70 



 

 
Приложение 2 

к муниципальной программе  

«Содержание и ремонт дорог  

в Нижнеосиновском сельском поселении  

Суровикинского муниципального района  

Волгоградской области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области» 

 
№ п/п Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель Срок Ожидаемый результат (краткое 

описание) начало окончание 

1 2 3 4 5 6 

1 Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения в границах населенных 

пунктов Нижнеосиновского 

сельского поселения 

Администрация 

Нижнеосиновского сельского 

поселения 

2025 год 2027 год 

Улучшение качества 

автомобильных дорог, снижение 

аварийности на дорогах 

 

2 Освещение автомобильных дорог 

общего пользования местного 
значения в границах населенных 

пунктов Нижнеосиновского 

сельского поселения 

Администрация 
Нижнеосиновского сельского 

поселения 

2025 год 2027 год Снижение аварийности на дорогах 

3 Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 

границах населенных пунктов 

Нижнеосиновского сельского 

поселения 

 

Администрация 

Нижнеосиновского сельского 

поселения 

2025 год 2027 год 

Улучшение качества 

автомобильных дорог, снижение 

аварийности на дорогах 

 

 



 

Приложение 3 

к муниципальной программе  

«Содержание и ремонт дорог  

в Нижнеосиновском сельском поселении  

Суровикинского муниципального района  
Волгоградской области» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области» 

  

 

 

 

 

 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятий 

Источник финансирования 

(наименования источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

Администрация 

Нижнеосиновского 

сельского поселения 

Содержание и ремонт 

дорог в Нижнеосиновском 

сельском поселении 

Суровикинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

Всего 1 819 760 1 927 833 2 552 184 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет    

бюджет области    

внебюджетные средства    

Всего 1 819 760 1 927 833 2 552 184 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 92
	Об утверждении муниципальной программы
	«Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района Волгоградской области»
	Утверждена
	Муниципальная программа «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района Волгоградской области»
	Паспорт муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района Волгоградской области»
	1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

